
INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

1

Tento materiál vznikl jako součást projektu 
EduCom, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.

Počítačová podpora

František Manlig
Technická univerzita v Liberci

Logistika – 7.11.2012

Technická univerzita v Liberci a partne ři 
Preciosa, a.s. a TOS Varnsdorf a.s.

TU v Liberci



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

2

Cíle přednášky

1. Diskutovat trendy v oblasti počítačových 
systémů (CAx – Computer Aided)

2. Na demonstračních příkladech vysvětlit 
princip počítačové simulace a seznámit s 
postupem zefektivňování podnikových 
procesů pomocí počítačové simulace.

2



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

3

CIM = 10% Hardware + 40% Software + 50% Peopleware [Kief]

CAD +CAE + CAP + CAM + CAA + CAQ + CAT + ERP

Zjednodušeně řečeno se jedná se o integraci 
všech počítačových a automatizovaných 

systémů za účelem zefektivnění
materiálových a informačních toků.

CIM
(Computer Integrated Manufacturing – Počítačem integrovaná výroba)



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

4

2.generace CI.. ?

Kybernetický podnik

Inteligentní podnik

e – business
(EDI)

Automatizovaný podnik

Digitální podnik

PLM

Systémy CA..
CIE



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

5

Integrované portfolio produkt ů firmy Siemens
(poskytnuto firmou siemens PLM (CZ) s.r.o.)

• NX (CAD/CAM/CAE) 
• Tecnomatix (CAP/CAPE - projektování výroby/digitální továrna)
• Teamcenter (systém PDM/PLM řízení životního cyklu výrobku)



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

6

dodavatel zákazníkEDI EDI

Počítačová podpora v podniku - zjednodušen ě



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

7

CAD - počítačem podporované konstruování
CAE - počítačem podporovaný vývoj (inženýrské výpočty, FEM simulace)
CAP - počítačem podporovaná technologická příprava výroby a projektování výroby 

(technologické postupy, NC programování, normování, projektování výroby)
CAM - počítačem podporovaná výroba

CNC - řízení pomocí počítače, PLC - programovatelný automat, 
DNC - přímé řízení pomocí počítače, 
PVS/PMS - pružný výrobní/montážní systém, 
BDE/MDE - sběr provozních/strojních dat, 
SAI - automatická identifikace, 
automatizovaný skladový, dopravní a manipulační systém

EDI - elektronická výměna dat
ERP - počítačem podporované plánování a řízení výroby

(organizační plánování, řízení a kontrola výrobního procesu od naplánování výrobní
zakázky, přes vlastní výrobu až po odbyt s přihlédnutím k termínovým a kapacitním
možnostem výroby)

PDM - správa výrobkových dat
PLM - řízení/správa životního cyklu výrobku 
SCM - řízení dodavatelského řetězce
WMS - řízení a optimalizace skladu

PoPoččíítataččovov áá podpora v podniku podpora v podniku -- legendalegenda



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

8

Konstrukce

Technologie

Pracoviště

Normy a 
číselníky

Základní
kalkulace

TPV

Technická
příprava výroby

Plán finální
výroby

Operativní
plán výroby

Krátkodobý 
plán výroby

Výrobní
kalkulace

Mezisklady 
Kooperace

OŘV

Operativní
řízení výroby

Plán nákupu

Objednávky

Skladová
evidence

Ceník 
materiálu

Obrátky

MTZ

Materiálně
technické

zásobování

OŘJ

Operativní
řízení jakosti

Předpisy 
jakosti

Receptury

Analytické
metody

Atestační
řízení

Archiv

DŘV

Dílenskéřízení
výroby

Evidence 
výroby

Odvádění
výroby

Zadávání práce

Spotřeba 
materiálu

Archiv 
výrobků

Struktura IS AROP – schematicky (Koblasa)



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

9

DigitDigit áálnln íí tovtov áárnarna

V této koncepci jsou propojeny jednotlivé
etapy projektování výroby (n ávrhu výrobn ího 

procesu) do komplexn ího systému s cílem 
zkrátit a zefektivnit fáze plánování, p řípravy i 

vlastn ího n áběhu výroby.



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

10

Systémy digitální továrny 
Tecnomatix

Ergonomické simulace

Počítačová simulace        Logistika
Virtuální realita                  Projektování výrob y

Průmyslové inženýrství

Classic Jack

Process Simulate Human



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

11

Počítačová simulace v prost ředí
Witness , Plant simulation

Počítačová simulace
podnikových procesů

Rozvrhování výroby - simcron

Počítačová simulace        Logistika
Virtuální realita                  Projektování výrob y

Průmyslové inženýrství



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

12

VyuVyu žžitit íí popoččíítataččovov éé simulace  simulace  



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

13

Požadavky kladené na
řešení podnikových proces ů.

Komplexní, dynamický 
přístup k řešení.

Podpora rozhodování a minimalizace chyb 
dynamickou vícekriteriální analýzou podnikových proc esů

pomocí po čítačové simulace diskrétních událostí.

Možnost vyzkoušet a zvážit 
různé varianty řešení.



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

14

VyuVyu žžíívváánníí modernmodern íích simulach simula ččnníích systch syst éémmůů



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

15

Simula ční běhSimula ční běh

Realizace

Abstrakce, 
modelování

Změna modelu
Interpretace

Vyhodnocování

Výsledky



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

16

Simulace po čtu pracoviš ť

Je vhodnJe vhodn éé řřeeššit poit po ččíítataččovou simulacovou simulac íí??

VysvVysv ěětlentlen íí principu poprincipu po ččíítataččovov éé

simulace a postupu zefektivsimulace a postupu zefektiv ňňovov áánníí

podnikových procespodnikových proces ůů na na 

demonstrademonstra ččnníích pch p řřííkladechkladech



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

1717

Linka Mezisklad

Expediční
sklad

Poruchy linky!
Poruchy vozík ů!

Je vhodnJe vhodn éé řřeeššit poit po ččíítataččovou simulacovou simulac íí??



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

18

UKUKÁÁZKYZKY
Simulace zásobov ání linek

Simulace montážní linky
Simulace skladu

Dodavatelský řetězec

Operativn í plánov ání výroby

Simulace se řizov ání
Simulace údržby

Value Stream Mapping

Simula ční hra - Kanban



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

19

ShrnutShrnut íí



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

20

ProPročč vyuvyu žžíívat povat po ččíítataččovou simulaci ovou simulaci -- 1:1:

• Simulací lze řešit i velmi slo žité systémy, které
jsou ne řešiteln é analytickými metodami.

• Simulace umo žňuje studium chování systému 
v reáln ém, zrychlen ém nebo zpomalen ém čase.

• Již samotn é zkušenosti z tvorby modelu 
mohou vést k n ávrhům na zlep šení řízení či 
struktury.



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

21

ProPročč vyuvyu žžíívat povat po ččíítataččovou simulaci ovou simulaci -- 2:2:

• Simulace poskytuje v ětší p řehled o 
podnikových procesech.

• Pozorování činnosti simula čního modelu 
vede k lep šímu pochopen í reáln ého systému.

• Simulace umo žňuje komplexn ější pohled na 
studovaný problém.



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

22

ProPročč vyuvyu žžíívat povat po ččíítataččovou simulaci ovou simulaci -- 3:3:

• Pomocí simulace je mo žné důkladn ě
prov ěřit různé varianty řešení.

• Možnost vyu žití již jednou vytvo řeného 
modelu i v dalších činnostech podniku.

• Simulace podporuje tv ůrčí a týmovou práci.



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

23

PPřříínosy simulace:nosy simulace:

• Kvantitativn í
(úspora pracovn íků, snížení zásob, …).

• Kvalitativn í
(zabránění chybn ému rozhodnutí, 
odsimulování funk čnosti procesu,
získání podlo žených argument ů pro diskuzi,  
získání konkuren ční výhody,…).



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

24

SlabSlab éé strstr áánky simulace:nky simulace:

• Vysoké nároky na tvorbu modelu.

• Poměrně značné vstupn í investice do 
simula čního systému.

• Relativn ě vysoké mzdové nároky.

• Při nedostate čné kvalifikaci mo žnost 
chybn é interpretace výsledk ů.



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

2525

• Witness
• Arena
• Quest
• Plant Simulation
• Simul8
• Simio
• Simpro
• ProModel
• Showflow

…

KterKter éé simulasimula ččnníí systsyst éémy se vyumy se vyu žžíívajvaj íí v v ČČR ?R ?



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

LOG

František Manlig
Tel.: +420 485 353 357
e–mail: frantisek.manlig@tul.cz

7.11.2012

26

Děkuji za pozornost

Tato přednáška byla inovována v rámci projektu EduCom  
CZ.1.07/2.2.00/15.0089

EduCom - Inovace studijních programů s ohledem na 
požadavky a potřeby průmyslové praxe zavedením inovativního

vzdělávacího systému "Výukový podnik"

26


